
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 525 DEL 04-12-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 133 del 04-12-2018

 

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO PER SOSTITUZIONE
APPARECCHIATURA PER LA GESTIONE DELLA RILEVAZIONE
DELLE PRESENZE DEI DIPENDENTI DEGLI UFFICI COMUNALI.

  
 
 

Il Responsabile del Procedimento
 

RICHIAMATO il contenuto della delibera della G.C. n. 107 del 27/11/2018 con la quale sono state
assegnate al Responsabile dell’Area III -Servizi Tecnici e Gestione del Territorio-, tra le altre, le risorse
finanziarie per “spese di funzionamento centro elettronico”-intervento 01.08.1.103, cap. 520- del
bilancio 2018-2020, esercizio  finanziario 2018;
 
PRESO ATTO che a causa di eventi meteorologici con caduta di fulmini sì è danneggiato il rilevatore
delle presenze che assolve la funzione dei controlli di entrata ed uscita dell’intero personale del
Comune, non più riparabile in quanto i picchi di corrente elettrica hanno danneggiato completamente la
scheda di memoria;
 
RILEVATO che occorre provvedere alla sostituzione della suddetta apparecchiatura, procedendo all’
affidamento della fornitura ed installazione e memorizzazione dello stesso, al fine di evitare il mancato
controllo delle entrate ed uscite di tutti i dipendenti;
 
PRESO ATTO che l’Ente si avvale della PA-Digitale, fornitrice dei programmi e sistemi informatici, a
cui è anche collegato, tramite specifico applicativo, il “rilevatore delle presenze” integrato nei sistemi
informativi del Comune di Villalba;
 
CONSTATATO che il partner in Sicilia della PA-DIGITALE è la ditta PADIGITALE-SICILIA s.r.l.
via Pagliarello n.81 Delia (CL), a cui sono demandate l’assistenza dei programmi e sistemi applicativi
dell’Ente, compreso il software del rilevatore delle presenze ed a cui, si è richiesta consulenza per la
risoluzione del problema; dopo accurato controllo sull’apparecchiatura, risultata completamente fuori
uso e non riparabile, la medesima ditta ha proposto un preventivo per l’acquisto di un nuovo terminale
di nuova generazione la cui offerta comprende, oltre alla fornitura del terminale rilevatore e relativo
alimentatore a bassa tensione, anche l’installazione ed il riconoscimento di tutti i badge di prossimità,
già in dotazione di tutti i dipendenti comunali, e l’implementazione al programma applicativo già
operativo nell’Ente;
 

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 525/2018



VISTO il comma 1 dell’art.169 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale dispone che “Sulla base del
bilancio di previsione annuale deliberato dal consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio
dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;
 
RILEVATO CHE:
 -  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22/06/2018, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per il  2018;
 
 -   con deliberazione n. 40 del 25/10/2018 il Consiglio Comunale ha approvato la variazione al bilancio
di previsione 2018/2020 ai sensi dell' art. 175 D.lgs 18 agosto 2000;
VISTO l’art. 36, co2-lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che per i lavori, i servizi e le
forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di
procedere agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”.;
 
VISTO l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12
del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la
parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
 
RITENUTO di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto, stante la limitata entità della
spesa e per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo
fissato dall’Amministrazione;
 
RILEVATO che al presente procedimento è stato assegnato il seguente codice CIG: Z752605CC2,
acquisito in data 29/11/2018;
 
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come recepito dalla L.R. 12 luglio 2011 n.12
integrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n. 8/2016;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la legge 8/6/90 n. 142, recepita in Sicilia con L.R. n.48 del 16.12.1991;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

SI PROPONE
1) Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in
premessa;
 
2) Di affidare alla ditta PADIGITALE-SICILIA s.r.l. via Pagliarello n.81 Delia (CL), la fornitura della
suddetta apparecchiatura terminale rilevatore di presenze modello ZP2 2027, alimentatore modello ZP2
P.I. 12Volt CC -1 amp. porta singola, installazione, montaggio e configurazione e prove di
funzionamento, implementato nel sistema informativo dell’Ente, così come da preventivo inviato dalla
medesima ditta avente prot. N.6060 del 29/11/2018 per la somma di € 942,50 + iva al 22% per un
totale di € 1.149,89;
 
3) Di impegnare la somma di €. 1.149,89 comprensivo di Iva, installazione e trasporto, sul cap. 520
spese di funzionamento centro elettronico

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 525/2018



”  macroaggregato 01.08.01.103 del Bilancio di previsione anno 2018 approvato con delibera di CC. Il
22/06/2018
 
4) Di dare atto che l’affidamento del servizio di che trattasi si intende formalizzato mediante la
prodotta determina di impegno di spesa ove viene esplicitata la fornitura dell’apparecchiature con le
caratteristiche descritte in preventivo;
 
5) Di stabilire che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche per posta elettronica;
 
6)  Di trasmettere l’approvata  determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
7) Di publicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo pretorio telematico 
 

Il Responsabile  del Procedimento
Istr. Amm.vo Annaloro Raimondo

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.4 del
13/02/2018, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90 , siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala
regolare;
RITENUTA  la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
 
          Villalba, 04-12-2018

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ING. SALVATORE BORDENGA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 525/2018



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.149,89 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

656 01.08.103 520 0 1.149,890,00 0,00 PA DIGITALE SICILIA
SRL

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 525/2018


